DESENVOLVIMENTO

Microempresas e empresas de pequeno porte
Classificação dada em razão de um faturamento com relação a algumas pessoas ou 

empresários que temos classificados na legislação.
O que define que micro empresas, podem ter um faturamento de até R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais), e empresas de pequeno porte cheguem até 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais), conforme Lei Complementar n° 155 de 27 de Outubro 
de 2016 que altera a Lei Complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006.De acordo com 
a AGÊNCIA SENADO: “[...]em 2021, o Senado aprovou projeto para aumentar os limites de 
faturamento de micros e pequenas empresas e também do microempreendedor individual.